
 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

 Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

Rep. n. 7335/2019 
Prot n. 223313 del 26.09.2019 
  
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART 36 CO.2 LETT.B) DEL D.LG S. 50/2016 PER 
LA FORNITURA DI UN CALORIMETRO A CONO PER ANALISI D EL COMPORTAMENTO AL 
FUOCO DI CAMPIONI SOLIDI E LIQUIDI E SERVIZI ANNESS I DA DESTINARSI AL 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA, AMBIENT ALE E DEI MATERIALI - 
DICAM DELL’UNIVERSITÁ DI BOLOGNA - CIG  79359400DD-  APPROVAZIONE PROPOSTA 
DI AGGIUDICAZIONE.  
 

LA DIRIGENTE 
 
VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità 

Rep. n. 4901/2019 Prot. n. 129905 del 14.06.2019 con cui è stata autorizzata 
l’indizione e l’espletamento della procedura negoziata ex art. 36 co.2 lett. b) 
del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dell’appalto in oggetto mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’importo massimo 
presunto di € 180.000,00 IVA e/o altre imposte e contributi di legge esclusi, 
sono stati approvati i requisiti di partecipazione degli operatori economici, il 
disciplinare, i relativi allegati e lo schema di contratto; 

VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
Rep. n. 7203/19 Prot. n. 216810 del 23.09.2019 con cui è stata disposta 
l’esclusione dalla prosecuzione della gara dell’operatore Noselab ATS, per 
aver presentato un’offerta tecnica non conforme alle specifiche tecniche 
indicate nel Capitolato tecnico; 

CONSIDERATO che in data 23.09.2019 la Commissione giudicatrice, nominata con 
provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità Rep. 
5861/2019 Prot. n. 157990 del 18.07.2019, ha 

• aperto l’offerta economica del concorrente M. Penati Strumenti S.r.l.; 
• verificato che il sistema informatico MEPA attribuisse al concorrente il 
punteggio relativo all’offerta economica presentata; 
• riassunto la somma dei punteggi dell’offerta economica e dell’offerta tecnica; 
• chiuso, nel sistema informatico MEPA, la graduatoria e attivato la funzione 
“mostra classifica” dalla quale si evince che l’operatore economico M. Penati 
Strumenti S.r.l. ha conseguito il punteggio complessivo di punti 35/100 e ha 
offerto un ribasso sul prezzo a base di gara pari al 5,2%, corrispondente ad un 
importo pari a euro 170.640,00; 

 
VERIFICATA    la suddetta proposta di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32 e 33 D.Lgs. 50/2016 

e successive modificazioni;  
 
VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  
 
VISTO  il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 4197, prot. 107482 del 

15.11.2016;  



 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

DISPONE 
 
l’approvazione della proposta della Commissione e l’aggiudicazione dell’appalto per la fornitura un 
calorimetro e servizi annessi da destinarsi al Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica, 
Ambientale e dei Materiali - DICAM dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna per le 
attività di ricerca a M. Penati Strumenti S.r.l. con sede in Via Strada di San Pietro 3, Bussero (MI) 
con punti 35/100, per un ribasso sul prezzo a base di gara pari al 5,2%, corrispondente ad un 
importo pari a euro 170.640,00. 
 
La suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs.n. 50/2016, diverrà efficace 
soltanto dopo che l’Università avrà effettuato, con esito positivo, le verifiche ed i controlli in capo 
all’aggiudicatario circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal Disciplinare di 
gara, nonché di quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti 
con le Pubbliche Amministrazioni. 

 
 

               F.TO LA DIRIGENTE 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
Pubblicato sul profilo del Committente il 27.09.2019 


